
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

544 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI REALIZZAZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL 
CATALOGO DELLA MOSTRA PALLADIO, BASSANO E IL PONTE. 
INVENZIONE, STORIA, MITO_CIG: Z9D30FA3E8 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

• DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione di una mostra dedicata al 

Ponte come valorizzazione del Genius loci mettendo in evidenza la sua funzione identitaria nei confronti del 

bassanese e il suo ruolo chiave nella preservazione della relativa memoria e di promozione del territorio; 

• PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che prevede 

l’obiettivo generale della progettazione e realizzazione della mostra Palladio, Bassano e il Ponte. 

Invenzione, storia, mito (23.05-26.09.2021) e l’obiettivo particolare, al punto 6, della realizzazione 

di una pubblicazione connessa; 

 

Evidenziato che ai sensi dell’art 117 comma 2 del d.lgs 42/00 il Museo civico ha attivato tra i servizi 

di assistenza culturale ed ospitalità per il pubblico, il servizio di vendita cataloghi ed editoria, servizio 

a rilevanza commerciale (codice A104), erogato presso i bookshop dei musei; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 379 del 03/03/2021 con la quale è stato 

approvato il piano di spesa preventivo del progetto mostra “Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, 

storia, mito” (Musei civici 23.05-26.09.2021) prenotando l’importo complessivo di € 165.000,00 al 

bilancio 2021 missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103; 

 

Evidenziato che è necessario individuare un editore esterno specializzato nell’ambito delle 

pubblicazioni di cataloghi d’arte e di musei il quale, concedendogli il Comune i testi, le fotografie, il 

progetto grafico della copertina e dell’interno, la progettazione del distributivo dell’interno, liberi da 

diritti d’autore e di pubblicazione, garantisca:  

- la stampa e il confezionamento di n. 600 copie del catalogo secondo le caratteristiche 
tecniche in seguito indicate; 

- l’individuazione di un team redazionale e grafico che effettuerà l’editing dei testi, la redazione, 
il controllo qualità delle immagini ricevute, l’impaginazione, la correzione di prime e seconde 
bozze, il controllo della cianografica con visto si stampi; 

- l’individuazione di un tecnico specializzato nella fotolito delle immagini che garantirà il 
controllo della loro qualità attraverso una prova cartacea. 

- l’inserimento della pubblicazione nel proprio catalogo editoriale, mantenendola disponibile 
per la propria rete commerciale, e quindi per il pubblico e per lo stesso Comune di Bassano 
del Grappa senza limiti di tempo, con particolare evidenza nel primo anno di uscita di 
ciascuna novità, impegnandosi a ristamparla, se esaurita, alle medesime condizioni 
contrattuali; 

 



- l’appoggio del proprio eventuale Ufficio stampa per la massima promozione della mostra e 
della pubblicazione; 

- che il copyright sul catalogo pertenga congiuntamente al Comune di Bassano ed all’Editore; 
- che prezzo di vendita al pubblico non sia superiore ad € 35,00 (iva assolta dall’Editore).  

Preso atto che il Servizio "Musei e mostre", nelle persone del Direttore scientifico del museo e 

dell’Addetto alla comunicazione e promozione attività museali, ha valutato opportuno che il catalogo 

debba possedere le seguenti caratteristiche tecniche: 

- Edizione in italiano; 
- 200 pagine complessive, pari a 75 immagini e 286.000 battute note incluse e 40 pagine di 

introduzione ed apparati; 
- stampa dell’interno del volume in 4/4 colori su su carta Munken Lynx gr.130 o simili. 
- formato 23x28 cm; 
- Copertina: cartonato (cartone da 2,5mm); 
- tiratura minima di 600 copie;  
- consegna delle 600 copie al Comune (museo civico) entro la data di inaugurazione della 

mostra, indicativamente prevista per il 23 maggio 2021.  

 
Considerato che, per l’affidamento della redazione di detta pubblicazione, è stata effettuata una 
indagine di mercato mediante consultazione di n. 3 operatori economici iscritti al MePa, le cui 
risultanze sono agli atti dell’Area Terza, e che il miglior preventivo è stato prodotto dalla ditta Sagep 
Editori srl di Genova _ P.I:01712830999, la quale, con nota protocollo generale n. 19033 del 
17/03/2021, si è resa disponibile a stampare n. 600 copie del succitato catalogo, con le caratteristiche 
in premessa descritte, al costo unitario di € 21,20 (iva assolta dall’Editore), pari ad un costo 
complessivo di € 12.720,00 (iva assolta dall’editore); 
 

Valutata pertanto l’opportunità, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, di avviare una trattativa diretta 

sul M.E.P.A con oggetto “affidamento dei servizi di realizzazione, stampa e distribuzione del 

catalogo della mostra Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, storia, mito” cui la piattaforma ha attribuito il 

numero 1645012, con la ditta Sagep Editori srl di Genova_PI: 01712830999, richiedendo la 

disponibilità a confermare detto preventivo; 

 

Dato atto che la suddetta ditta ha accettato le condizioni contrattuali inserite nella citata trattativa 

diretta, confermando l’offerta complessiva di € 12.720,00 (iva assolta dall’editore), ritenuta congrua in 

l'offerta economicamente più bassa e per il criterio rotativo; 

 

Ritenuto poi di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III, di procedere 

alla stipula di detta trattativa diretta, secondo le modalità e le condizioni precedentemente descritte; 

 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo alla ditta Sagep Editori srl di 

Genova_PI: 01712830999 ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett. m del D.Lgs. n. 50/2016 (v. allegati 

DURC certificato-INAIL_ 26463530, assenza di procedure concorsuali, casellario giudiziale intestato 

ai soggetti muniti di poteri di rappresentanza, dichiarazione di assenza inadempimenti fiscali da parte 

di Agenzia entrate, dichiarazione di assenza di annotazioni da parte di ANAC); 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di approvare le risultanze della trattativa diretta numero 1645012 avente ad oggetto 

“affidamento dei servizi di realizzazione, stampa e distribuzione del catalogo della mostra 

Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, storia, mito”_CIG: Z9D30FA3E8; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, i servizi di realizzazione, stampa e distribuzione del catalogo della mostra Palladio, 

Bassano e il Ponte. Invenzione, storia, mito” alla Sagep Editori srl di Genova_PI: 01712830999 per 

un importo di € 12.720,00 (iva assolta dall’editore); 

3. di impegnare a favore della ditta Sagep Editori srl l’importo complessivo di € 12.720,00 

dando atto che tale importo trova copertura nella prenotazione di impegno n. 1298_2021 

assunta con la determinazione dirigenziale registro unico n. 379/2021; 

4. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG Z9D30FA3E8 

Finalità da perseguire 

Assicurare che la mostra Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, storia, mito 

disponga di un catalogo e che lo stesso venga promosso presso musei, 

biblioteche, enti ed associazioni culturali, nazionali ed internazionali  

Oggetto del contratto 

servizi di realizzazione, stampa e distribuzione del catalogo della mostra 

Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, storia, mito (600 copie) 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite contratto telematico su piattaforma di e-

procurement  

 

5. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula di detta trattativa diretta; 

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte del 

responsabile dell’esecuzione; 



7. di destinare i 600 cataloghi in premessa descritti secondo il seguente piano distributivo: 

• 500 copie in vendita al pubblico presso i bookshop museali ad un prezzo di vendita al 

pubblico di € 30,00 (iva assolta dall’editore) - € 28,00 (iva assolta dall’editore) durante 

l’apertura della mostra Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, storia, mito; 

• 100 copie omaggio destinate agli studiosi coinvolti nella ricerca, giornalisti, 

biblioteche, alte cariche istituzionali¸ direttori dei musei;  

8. di dare atto che il numero e la movimentazione delle copie gratuite confluiranno in un 

apposito registro degli “OMAGGI” che riporterà il nominativo di chi ha disposto l’omaggio 

e la finalità dello stesso, ai sensi delle disposizioni vigenti sulle spese di rappresentanza che ne 

prevedono l’ammissibilità solo qualora finalizzate a proiettare e promuovere verso l’esterno 

l’immagine del museo civico e della sua attività;     

9. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2021. 

 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U sub 1298/1_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


